[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	28
	»
	января
	20
	15
	г.

	№
	177

	пгт. Октябрьское

Об утверждении Плана основных мероприятий
по подготовке и проведению в Октябрьском районе
Года сохранения и развития традиционных промыслов и ремесел,

исторического и культурного наследия народов, населяющих Югру

Во исполнение распоряжения Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 3.12.2014 № 626-рг «Об объявлении в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре Года сохранения и развития традиционных промыслов и ремесел, исторического и культурного наследия народов, населяющих Югру»:
1. Утвердить План основных мероприятий по подготовке и проведению в Октябрьском районе Года сохранения и развития традиционных промыслов и ремесел, исторического и культурного наследия народов, населяющих Югру согласно приложению.
2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений в границах Октябрьского района:

2.1. Организовать работу и принять участие в подготовке и проведении в Октябрьском районе Года сохранения и развития традиционных промыслов и ремесел, исторического и культурного наследия народов, населяющих Югру.

2.2. Утвердить планы подготовки и проведения мероприятий на территории городских и сельских поселений в границах Октябрьского района.

3. Рекомендовать общественным объединениям и организациям принять участие в подготовке и проведении в Октябрьском районе Года сохранения и развития традиционных промыслов и ремесел, исторического и культурного наследия народов, населяющих Югру.

4.
Разместить настоящее постановление на официальной вебсайте Октябрьского района.

5.
Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Октябрьского района по социальным вопросам Галееву Т.Г.
Глава администрации Октябрьского района
А.П. Куташова
Приложение

к постановлению администрации Октябрьского района

 от «28» января 2015 г. № 177
План
основных мероприятий по подготовке и проведению в Октябрьском районе Года сохранения и развития традиционных промыслов и ремесел, исторического и культурного наследия народов, населяющих Югру

	1.
	ВЫСТАВОЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

	Мероприятие
	Место проведения
	Дата проведения
	Ответственные

	1.1.
	Персональная выставка «Мастерство», посвященная 50-летию Волдиной Галины Семеновны

 (презентация, творческий вечер, мастер-классы ДПИ)
	МБУК «Музейно – выставочный центр»; выездные выставки: с. Шеркалы, п.г.т. Приобье, п. Уньюган, п. Сергино
	Июль 2015
	Толстошеина Е.В.

директор МБУК «Музейно-выставочный центр»

	1.2.
	Выставка «История игрушки» (презентация о народных, традиционных игрушках детей Севера, мастер-классы по изготовлению игрушек)
	МБУК «Музейно – выставочный центр»
	В течении года
	Толстошеина Е.В.

директор МБУК «Музейно-выставочный центр»

	1.3.
	Организация передвижной выставки художника Райшева Г.С
	МБУК «Музейно – выставочный центр»; МБУК «Шеркальский этнографический музей»
	Август 2015 года
	Толстошеина Е.В.

директор МБУК «Музейно-выставочный центр»;

Крюкова Н.В.

директор МБУК «Шеркальский этнографический музей»

	1.4.
	Передвижная фотовыставка «Самотлор как это было» из БУ ХМАО-Югры «Музей геологии, нефти и газа»
	МБУК «Музейно-выставочный центр»
	Декабрь 2015 года
	Толстошеина Е.В.

директор МБУК «Музейно-выставочный центр»

	1.5.
	Публикация монографии «Лексика духовной культуры среднеобских ханты» (язык, обычаи, обряды, устные традиции ханты Октябрьского района)
	МБУК «Шеркальский этнографический музей»
	2015 год
	Крюкова Н.В.
директор МБУК «Шеркальский этнографический музей»

	1.6.
	Выпуск буклетов «Простые люди своей земли». Серия буклетов, посвященных знаменитым людям Октябрьского района из числа КМНС – юбилярам 2015 года
	МКУК «Межпоселенческая библиотека Октябрьского района»
	В течение года
	Кожухаренко Р.А.

директор МКУК «Межпоселенческая библиотека Октябрьского района»

	2.
	НАЦИОНАЛЬНЫЕ ПРАЗДНИКИ, ОБРЯДЫ, МАССОВЫЕ, СПОРТИВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	2.1.
	Национальный праздник «Вороний день»

(Обряд, театрализованная программа, мастер-классы, кухня народов Севера)
	п.г.т. Октябрьское,

с. Шеркалы,

д. Н-Нарыкары
	Апрель 2015
	МБУК «Музейно – выставочный центр»; МБУК «Шеркальский этнографический музей»;

МБУК «Районный Дом культуры»;                                МБУК «ДК «Родник»

	2.2.
	Спартакиада по национальным видам спорта «Северное многоборье» среди школьников
	д. Н-Нарыкары
	28-29 марта 2015 года
	О.В. Корякин

заведующий отделом физической культуры и спорта администрации Октябрьского района; Г.А. Понамарева заведующий отделом молодежной политики, воспитательной работы и дополнительного образования Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района

	2.3.
	День охотника
	с. Шеркалы
	Март 2015 год
	О.В. Корякин

заведующий отделом физической культуры и спорта администрации Октябрьского района

	2.4.
	Мероприятия по программе «Октябрьское глазами туристов» (экскурсии, мастер-классы, игры, викторины, знакомство с традиционными промыслами)
	МБУК «Музейно-выставочный центр»
	В течение года
	Толстошеина Е.В.

директор МБУК «Музейно-выставочный центр»

	2.5.
	Открытое районное первенство «День обласа»
	с. Шеркалы
	Июнь 2015 год
	О.В. Корякин

заведующий отделом физической культуры и спорта администрации Октябрьского района

	2.6.
	Организация фестиваля приуроченного Дню коренных малочисленных народов мира» (выставки, выставки – ярмарки, национальная кухня народов Севера)

- выездная национальная выставка мастеров ДПИ в п. Шеркалы
	МБУК «Музейно-выставочный центр»; МБУК «Шеркальский этнографический музей»
	Август 2015 года
	Толстошеина Е.В.

директор МБУК «Музейно-выставочный центр»;

Крюкова Н.В.

директор МБУК «Шеркальский этнографический музей»

	2.7.
	Организация выставок- ярмарок товаров национальных общин, мастеров ДПИ
	МБУК «Музейно-выставочный центр»; МБУК «Шеркальский этнографический музей»
	В течении года
	Толстошеина Е.В.

директор МБУК «Музейно-выставочный центр»;

Крюкова Н.В.

директор МБУК «Шеркальский этнографический музей»

	2.8.
	Цикл книжных выставок, презентаций, встреч с носителями языка и фольклора «Традиции и фольклор народов, проживающих в Октябрьском районе»
	МКУК «Межпоселенческая библиотека Октябрьского района»
	В течение года
	Кожухаренко Р.А.

директор МКУК «Межпоселенческая библиотека Октябрьского района»

	2.9.
	Чествование семейных хантыйских родов
	МБУК «Районный Дом культуры»
	Август 2015 года
	Давыдова И.А.

директор

МБУК «Районный Дом культуры»

	2.10.
	Соревнование по рыбной ловле
	п.г.т. Октябрьское
	Апрель 2015 год
	О.В. Корякин

заведующий отделом физической культуры и спорта администрации Октябрьского района

	2.11.
	Участие в окружной ярмарке «Товары земли Югорской»
	г. Ханты-Мансийск
	1 полугодие 2015 года
	С.В. Сафронова заведующий отделом развития предпринимательства администрации Октябрьского района

	2.12.
	Районный фестиваль «Творчество народов Югры»
	Муниципальные казенные образовательные учреждения Октябрьского района
	Ноябрь 2015 года
	Эйдемиллер Е.А – специалист-эксперт отдела молодёжной политики, воспитательной работы и дополнительного образования Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района

	3.
	ЛЕТНИЕ ЭТНОГРАФИЧЕСКИЕ ПЛОЩАДКИ, ПРОФИЛЬНЫЕ СМЕНЫ

	3.1.
	Летняя этно-площадка для детей и подростков «Хатл – еш – Солнечные лучики» (мастер-классы по изготовлению национальных кукол, игольниц, сумок т.д., традиционные игры народов Севера)
	МБУК «Музейно-выставочный центр»
	Июнь-июль 2015
	Толстошеина Е.В.

директор МБУК «Музейно-выставочный центр»

	3.2.
	Занятия по программе «Школа краеведов» (изучение истории края, выездные экспедиции по сбору материалов)
	МБУК «Музейно-выставочный центр»
	В течении года
	Толстошеина Е.В.

директор МБУК «Музейно-выставочный центр»

	3.3.
	Кружок бисероплетения «Узоры Севера» (мастер-классы по изготовлению традиционных изделий из бисера)
	МБУК «Музейно-выставочный центр»
	В течении года
	Толстошеина Е.В.

директор МБУК «Музейно-выставочный центр»

	3.4.
	Передвижные тематические выставки
	МКОУ «Шеркальская средняя общеобразовательная школа»;
МКОУ «Нижне-Нарыкарская средняя общеобразовательная школа»;

 МБУК «Шеркальский этнографический музей»
	Февраль, март 2015 года
	Крюкова Н.В.
директор МБУК «Шеркальский этнографический музей»

	3.5.
	Этно-смена «Муравейник»
	МБУК «Шеркальский этнографический музей»
	Июнь-июль 2015 года
	Крюкова Н.В.
директор МБУК «Шеркальский этнографический музей»

	3.6.
	Этно-смены «Куркиет» (Орлята); «Кучариет» (Бурундучки)
	Детский эколого-этнический центр «НЮРМАТ»
	Июнь-июль 2015 года
	Степаненко Н.П. директор МКОУ «Шеркальская средняя общеобразовательная школа»

	4.
	МАСТЕР-КЛАССЫ

	4.1.
	Мастер-классы по изготовлению традиционных национальных изделий (традиционные куклы и игрушки; традиционная вышивка обских угров; традиционное вязание) для педагогов дополнительного образования Октябрьского района
	МБУК «Музейно-выставочный центр»
	В течении всего 2015 года
	Толстошеина Е.В.

директор МБУК «Музейно-выставочный центр»

	4.2.
	Проведение семинара в сфере этнокультурного развития коренных малочисленных народов Севера (мастер-классы по изготовлению национальных кукол, игольниц, сумок т.д., традиционные игры народов Севера)
	МБУК «Музейно-выставочный центр»
	Февраль 2015 года
	Толстошеина Е.В.

директор МБУК «Музейно-выставочный центр»

	4.3.
	Круглый стол «Состояние и перспективы сохранения историко-культурного наследия в Октябрьском районе» на базе Шеркальского музея, в дни празднования юбилея села
	МБУК «Шеркальский этнографический музей»
	Август 2015 года
	Крюкова Н.В.
директор МБУК «Шеркальский этнографический музей»

	4.4.
	Классные часы, посвященные культуре родного языка «Слышу журчание речи родной»
	Муниципальные казенные образовательные учреждения Октябрьского района
	В течение года
	Колосова Ю.А. – ведущий специалист отдела молодежной политики, воспитательной работы и дополнительного образования Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района

	5.
	МЕРЫ ПО ПОДДЕРЖКЕ ТРАДИЦИОННОГО ОБРАЗА ЖИЗНИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ТРАДИЦИОННОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

	5.1.
	Предоставление единовременной финансовой помощи молодым специалистам из числа коренных малочисленных народов Севера, работающим в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности на обустройство быта
	Территория Октябрьского района
	В течение года по мере обращения граждан
	Леонов П.Н.

заведующий отделом по вопросам промышленности, экологии и сельского хозяйства администрации Октябрьского района

	5.2.
	 Осуществление государственной поддержки юридических и физических лиц из числа коренных малочисленных народов Севера, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность, на обустройство земельных участков территорий традиционного природопользования, территорий (акваторий), предназначенных для пользования объектами животного мира, водными биологическими ресурсами, на приобретение материально-технических средств, на приобретение северных оленей.
	Территория Октябрьского района
	В течение года по мере обращения граждан
	Леонов П.Н.

заведующий отделом по вопросам промышленности, экологии и сельского хозяйства администрации Октябрьского района

	5.3.
	Субсидирование продукции традиционной хозяйственной деятельности (пушнина, мясо диких животных, боровой дичи) по ставкам, утвержденным правительством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
	Территория Октябрьского района
	В течение года по мере обращения граждан
	Леонов П.Н.

заведующий отделом по вопросам промышленности, экологии и сельского хозяйства администрации Октябрьского района

	5.4.
	Компенсация расходов на оплату обучения правилам безопасного обращения с оружием и проезда к месту нахождения организации, имеющей право проводить указанное обучение
	Территория Октябрьского района
	В течение года по мере обращения граждан
	Леонов П.Н.

заведующий отделом по вопросам промышленности, экологии и сельского хозяйства администрации Октябрьского района

	5.5.
	Сбор заявок на предоставлении водных биологических ресурсов в пользование для осуществления рыболовства в целях обеспечения традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера.
	Территория Октябрьского района
	Июнь-август 2015 года
	Леонов П.Н.

заведующий отделом по вопросам промышленности, экологии и сельского хозяйства администрации Октябрьского района

	5.6.
	Выдача журналов учета добычи (вылова) водных биологических ресурсов при осуществлении рыболовства в целях обеспечения традиционного образа жизни и осуществления традиционного, осуществления традиционной деятельности коренных малочисленных народов Севера в водоёмах на территории Ханты-Мансийского автономного округа – ЮГРЫ
	Территория Октябрьского района
	1-2 квартал 2015 года
	Леонов П.Н.

заведующий отделом по вопросам промышленности, экологии и сельского хозяйства администрации Октябрьского района

	6. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	6.1.
	Создание реестра торговых площадей по реализации сувенирной продукции
	МБУК «Музейно-выставочный центр»
	Июнь 2015 года
	Толстошеина Е.В.

директор МБУК «Музейно-выставочный центр»

	6.2.
	Привлечение общественных организаций к вопросам сохранения и развития традиций КМНС
	Отдел по организации работы с общественностью и обращениям граждан Думы Октябрьского района
	В течение года
	Кологрив О.В.

заведующий отделом по организации работы с общественностью и обращениям граждан Думы Октябрьского района

PAGE